[Le divorce] est le seul point sur lequel nous soyons si opiniâtrement attachés à une application littérale du droit, *summum jus* comme on dit, alors que l'interprétation est acceptée partout ailleurs. Dans le même chapitre, [le Christ] interdit formellement de jurer, le fait avec beaucoup plus de sévérité qu'il n'interdit de divorcer, et s'y attarde davantage : et pourtant, pour trois drachmes, nous jurons sans arrêt, sous le prétexte qu'on ne doit pas "jurer... sans bonnes raisons" ! Avec de bonnes raisons, que ne peut-on de même divorcer de sa femme ? Il interdit de s'emporter : "sans bonnes raisons", ajoutons-nous immédiatement. Il interdit toute apostrophe trop insultante : nous poussons jusqu'aux coups, et même jusqu'au meurtre, sous le prétexte que ce n'est pas pour offenser, mais pour châtier. Il interdit de présenter l'offrande sans s'être d'abord réconcilié avec son frère. Nous prétextons : "si ce dernier demande pardon et s'il répare ses torts". Il interdit d'aller devant les juges pour recouvrir son dû et ordonne que l'affaire soit réglée à l'amiable avec son adversaire : pour six oboles, nous jetons en prison notre prochain et sommes réputés avoir le droit pour nous ! Mieux encore : nous définissons comme un pécheur et accusons de négligence celui qui ne cherche pas à faire valoir ses droits de cette manière. Il interdit de répliquer à l'injustice par l'injustice, même dans un cadre juridique : dans l'Antiquité, en effet, le châtement par talion n'était pas autorisé sans jugement. Mais nous menons un homme à la potence pour quelques sous volés, et prétextons : "je veux le droit, non la vengeance" ! Il interdit de résister au mal : c'est un conseil, prétextons-nous, non un précepte ; et il est permis malgré tout de repousser la force par la force ! Mais n'entrons pas dans les détails : on nous ordonne d'aimer nos

⁵⁹ « *Postremo qui maledicenti non remaledicit, qui laedentem non ulciscitur, sed malefacta potius benefactis pensat, quemadmodum ait Paulus ad Romanos : Si fieri potest, quod in nobis est cum omnibus hominibus pacem habentes. Qui potest hoc fieri ? Non uosmetipsos, inquit, defendentes, siue, quod dilucidius est, ulciscentes, charissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim : Mea est ultio, et ego rependam dicit Dominus.* » (Érasme, *Enarratio psalmi XXXIII, ed. cit.*, p. 148).

⁶⁰ « *Difficillimum, inquit, est quod praecipit, sed difficilium est quod in eodem capite praecipit : Benedicite persequentibus uos, benedicite et nolite maledicere. Fecerunt haec apostoli, fecit haec Paulus, nec tamen habuerunt pacem cum omnibus hominibus, et eo praefatus est Apostolus, si fieri potest ; certe quod in ipsis erat, etiam cum Iudaeis ac gentibus pacem habuerunt apostoli. Hic est praecipuus bonae arboris fructus, nullis hominum iniuriis a mentis tranquillitate deiici, nullis contumeliis a benefaciendi studio alienari.* » (Érasme, *Enarratio psalmi XXXIII, ed. cit.*, p. 148).